<sup>106</sup> Hieronymus, *Ep. 20 [ad Damasum]*, 5, CSEL 54, 109 (*Lettere I*, p. 152): „[...] in istiusmodi disputationibus molestiam in legendo non debere subreperere, quia facile et nos potuimus aliquid ementiri, quod ex una uoce solueret quaestionem, sicuti et ceteros fecisse monstrauius. Sed magis condecet ob ueritatem laborare paulisper et peregrino aures accommodare sermoni, quam de aliena lingua fictam ferre sententiam”.

<sup>107</sup> Cf. J. Labourt, *St. Jérôme. Lettres, texte établi et traduit*, I, Paris 1949, p. 165.

<sup>108</sup> Cf. Gn 4, 16.

<sup>109</sup> Girolamo spiega il nome „Naid” anche nelle seguenti opere: *Liber quaestionum hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 9: „Et habitauit in terra Naid. Quod LXX Naid transtulerunt, in Hebraeo nod dicitur, et interpretatur σαλευόμενος, id est instabilis et fluctuans ac sedis incertae. Non est igitur terra Naid, ut uulgi nostrorum putat, sed expletur sententia Dei, quod huc atque illuc uagus et profugus oberrauit”; *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 9: „Naid motus siue fluctuatio”; *Commentarioli in Psalmos 35*, CCL 72, 177, linea 7: „Cain [...] habitauit in terra Naid, quae interpretatur σαλος, id est, fluctuatio, siue commotio”; *Commentarii in Ezechielem 4*, 16, CCL 75, linea 75?: „[...] qui autem erroribus ducuntur humanis [...] habitant in regione Naid quae interpretatur fluctuatio [...]”; *Tractatus lix in Psalmos 108*, CCL 78, linea 167: „Naid autem interpretatur commotio. Quia egressus fuerat a facie Dei Cain, recte non stetit, sed habitauit in terra Naid, hoc est in commotione”.

<sup>110</sup> Cf. anche Hieronymus, *Ep. 147*, 9, CSEL 56, 325: „Quid longius recedis a facie Dei et habitas in terra Naid? Quid totus in salo fluctuas nec statuis super petram pedes tuos?”.

<sup>111</sup> Hieronymus, *Ep. 21 [ad Damasum]*, 8, CSEL 54, 118–119 (*Lettere I*, pp. 160–161): „Recessit ergo iunior filius [...] a patre [...]. Et Cain egressus a facie Dei habitauit in terra

Il padre baciò il figliuol prodigo quando quest'ultimo ritornò<sup>112</sup>. „[...] la Chiesa, in lacrime, riceve l'ordine di gridare da Seir<sup>113</sup>; Seir infatti significa *peloso, ispido*<sup>114</sup>, per simboleggiare l'antico orrore che mettevano i pagani<sup>115</sup>. La Chiesa stessa, usando una similitudine del genere, risponde: «Io sono bruna ma avvenente, o figlia di Gerusalemme»<sup>116</sup><sup>117</sup>.

---

Naid, quod interpretatur «fluctuation». Quicumque a Deo recedit, statim saeculi fluctibus quatitur et mouentur pedes eius. Nam postquam moti sunt homines ab oriente et a uero lumine recesserunt, tunc aduersum Deum impietatis suae aedificauere turrem, tunc dogmatum superbias confinxerunt uolentes curiositate non licita in ipsius caeli alta penetrare. Et uocatus est locus ille Babel, id est «confusio». Girolamo spiega nello stesso modo il nome «Babele» anche nelle seguenti opere: *Liber quaestionum Hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 16: „Babel enim interpretatur confusio”; *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 3: „Babylon uel Babel confusio”; *Commentarii in Isaiam* 6, 13, 1, in R. Maisano (ed.), *Girolamo. Commento a Isaia* [= Opere di Girolamo, IV/2; d'ora in poi: OG], Roma 2013, 138: „Et quia Babylon, quae hebraice dicitur Babel, interpretatur «confusio» [...]”.

<sup>112</sup> Cf. Lc 15, 20.

<sup>113</sup> Cf. Is 21, 11.

<sup>114</sup> Girolamo spiega nello stesso modo questo nome anche nelle seguenti opere: *Liber quaestionum hebraicarum in Genesim*, CCL 72, 40: „Vbi nos pilosum posuimus, in Hebraeo habet Seir. Vnde Esau, sicut et alibi legimus, Seir, id est pilosus, est dictus”; ibidem, CCL 72, 43: Vbi nos pilosum legimus, in Hebraeo scriptum est Seir”; *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, CCL 72, 10: „Seir pilosus uel hispidus”; ibidem, CCL 72, 20: *Commentarii in Isaiam* 5, 21, 11, OG IV/2, 104: „Seir quippe interpretatur «hispidus» et «pilosus», quod Esau fuit”; ibidem, 7, 21, 11, OG IV/2, 268: „[...] deus, qui est custos meus, die ac nocte me ad paenitentiam uocat, ut relinquens Seir, quod interpretatur «hispidus» ac «pilosus», reuertar et habitem apud eum”; idem, *Commentarii in Ezechielem* 8, 25, CCL 75, linea 197: „Vsque hodie [...] «Seir», qui in «pilosum» uertitur et «hirsutum», despicit et contemnit domum Iuda [...]”; ibidem, CCL 75, linea 266: „Arguitur igitur Seir qui, quia hispidus erat, pilosi nomen accepit [...]”; ibidem, 11, 35, CCL 75, linea 423: „[...] mons autem «Seir», qui interpretatur «hispidus» et «pilosus» [...]”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Amos* 1, 1, CCL 76, linea 441: „Hic alio nomine appellatur Seir, pilosus et hispidus”; idem, *Commentarii in prophetas minores. In Abdiam*, CCL 76, linea 63: „In eodem uolumine scribitur hunc eundem uocatum esse Seir, id est pilosum, quia hispidus erat, et non habebat lenitatem Iacob”.

<sup>115</sup> Cf. Rm 1, 24–32.

<sup>116</sup> Ct 1, 5.

<sup>117</sup> Hieronymus, *Ep.* 21 [*ad Damasum*], 21, CSEL 54, 126 (*Lettere* I, p. 168): „[...] flens ecclesia clamare iubetur ex Seir quia Seir «pilosus» et «hispidus» interpretatur, ut antiquum gentilium significet horrorem illa pariter similitudine respondente: «nigra sum et speciosa filia Hierusalem»”.

## 2.4. L'Ep. 37 [ad Marcellam]

Scritta a Roma nel 384 e riguarda alcuni errori che il Dalmata ha incontrato nei commenti biblici di Reticio, vescovo d'Autun. Per questa ragione, Girolamo non fornirà a Marcella alcuno scritto di Reticio.

Reticio, infatti, tra l'altro, pensa che la parola *tharsis* voglia dire la città di Tarso, ove nacque san Paolo<sup>118</sup>. Girolamo, invece, dice che questo vocabolo fu tradotto da Aquila „crisolito” e da Simmaco „giacinto”. Ciò nonostante – continua il Dalmata – i Salmi parlano delle navi di „Tharsis”<sup>119</sup>, il profeta Giona desidera andare a „Tharsis”<sup>120</sup> e Salomone e Giosafat commerciano con „Tharsis”<sup>121</sup>. Questa presunta contraddizione viene così risolta: „[...] quel vocabolo è un omonimo. Si chiama così infatti anche una regione dell'India<sup>122</sup>, e lo stesso mare – che è ceruleo e sotto i raggi del sole prende spesso il colore delle pietre ora indicate – ha preso il nome da quel colore<sup>123</sup>. Giuseppe tuttavia, per aver cambiato la lettera *tau*<sup>124</sup>, crede che i Greci l'hanno chiamata *Tarso* invece di *Tharsis*”<sup>125</sup>.